
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09794 

 Del: 15/12/2022 

 Esecutivo Da: 16/12/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, mediante acquisto diretto sul Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana, per la 

fornitura di tre ponti ripetitori digitali e n. 100 radio ricetrasmittenti digitali, alla ditta RC 

RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l., ai sensi dell’art. 63, co .3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. CUP H19B22000040006 e 

CUI F01307110484202100007 - CIG 9520142DB2

 

IL DIRETTORE

Considerato che  il  Comune  di  Firenze,  Direzione  Corpo  di  Polizia  Municipale  è 
attualmente dotato di n. 4 ponti radio di tipo analogico le cui frequenze coprono l’intero 
territorio cittadino, al fine di garantire il servizio pieno e continuativo del personale della 
Polizia Municipale;

Precisato che la tecnologia degli apparati in dotazione è oramai desueto e superato in 
considerazione  della  continua  evoluzione  tecnologica  che  oramai  vede  nella 
digitalizzazione  delle  frequenze  l’unica  soluzione  evolutiva  possibile  per  permettere 
interconnessioni efficaci e al passo con i tempi;

Pag. 1 di 9 DD/2022/09794



Dato atto che sul  mercato,  in  luogo del  sistema analogico,  sono arrivati  innovativi 
sistemi  “digitali”,  ed  in  particolare  il  sistema  digitale  DMR  che,  rispetto  a  quello 
attualmente in dotazione (analogico), presenta i seguenti principali vantaggi:

• migliore qualità della voce anche al limite dell’area di copertura;

• migliore efficienza spettrale (minore costo per licenze d’uso dello spettro);

• possibilità di inviare messaggi dati;

• altre importanti funzionalità, tra cui ad esempio la possibilità di consentire la creazione 
di  due gruppi  indipendenti  di  comunicazione sulla  medesima frequenza di  diffusione 
(doppia utenza);

Rilevato che  in  relazione  a  quando suindicato,  al  fine di  migliorare  e  adeguare gli 
esistenti standard tecnologici dell'apparato di radio ricetrasmissione la Direzione Corpo 
di Polizia Municipale propone, compatibilmente con le risorse disponibili, il passaggio al 
sistema digitale DMR prevedendo la sostituzione di tre dei quattro attuali apparati (ponti 
ripetitori),  mediante  l’acquisto  di  tre  ponti  ripetitori  digitali,  al  fine  di  adeguare  la 
dotazione  attualmente  esistente  di  apparecchiature  che  rispettavano  i  più  evoluti 
standard tecnologici, nonché le specifiche in merito ai requisiti tecnico-amministrativi di 
omologazione.

Ritenuto  pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’acquisizione  della  citata 
fornitura;

Precisato altresì  che  oltre  ai  ponti  radio  analogici  da  sostituire,  il  Corpo  di  Polizia 
Municipale  è  dotato  di  radio  portatili  analogiche che,  proprio  per  le  necessità  sopra 
indicate, anch’esse devono essere oggetto di rinnovo e sostituzione con dotazioni di tipo 
digitale;

Dato atto  che nella programmazione delle sostituzioni delle radio portatili è previsto 
una prima tranche di 100 apparecchiature;

Rilevato che ad oggi il soggetto fornitore e gestore della manutenzione dei ponti radio 
e delle radio ricetrasmittenti è la società RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l. 0145 FIRENZE - 
VIA DE’ BERNARDI, 58, P.IVA 02138700485 (cod. beneficiario 5773);

Pag. 2 di 9 DD/2022/09794



Dato atto che per le peculiarità della fornitura nonché per la delicatezza del servizio 
che offrono tali apparati radio è applicabile la disciplina di cui all’art. 63, comma 3, lett. 
b del D.Lgs. 50/2016, trattandosi  di rinnovo parziale di forniture e di impianti di uso 
corrente  in  dotazione  alla  P.M.,  consistendo  pertanto  la  fornitura  in  questione 
ampliamento degli impianti esistenti acquistati dal sopra citato fornitore; 

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di 
spesa indicante: a) il  fine che con il  contratto si  intende perseguire; b) l'oggetto del  
contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  c)  le modalità  di  scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

•  l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 1 co. 2 lett. a) DL 76/2020 e s.m. il quale, in deroga al D.Lgs. 50/2016, stabilisce 
l’aumento delle soglie per l’affidamento diretto, così  come modificato dal art. 51 d.l. 
77/2021;

.  l’art 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti  pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 
medie  imprese,  le  stazioni  appaltanti  devono,  ove  possibile  ed  economicamente 
conveniente,  suddividere  gli  appalti  in  lotti  e  la  mancata  suddivisione  deve  essere 
motivata

Richiamata la DD/2022/02647 del 26/04/2022 con la quale è stato approvato il piano 
acquisti per “acquisto attrezzature e beni mobili per la Polizia Municipale - Codice Opera 
220104” CUP H19B22000040006 e CUI F01307110484202100007;

Dato atto, che, trattandosi di acquisto per importo superiore ad euro 5.000,00, ai sensi 
dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., e quindi ricorre l'obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico;

Visti:

Pag. 3 di 9 DD/2022/09794



- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista  la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  Cap.51680  impegno  2022/6299  del 
corrente bilancio;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non 
è stato suddiviso in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad 
una corretta esecuzione dell’appalto e tenuto conto della natura altamente tecnologica 
e logistica dell’appalto;

-  Considerato che  l’art.  36,  comma  9-bis  del  D.Lgs.  50/2016  dispone  che  per  le 
forniture ed i servizi di importo inferiore  alla soglia comunitaria  è possibile utilizzare il 
criterio del minor prezzo;

- Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

• che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale;

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in 
argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Dato atto che che la ditta  RC RADIOCOMUNICAZIONI  S.r.l.  0145 FIRENZE -  VIA DE’ 
BERNARDI,  58,  P.IVA  02138700485  è  presente  sulla  piattaforma  Sistema  di  acquisti 
telematici  della  Regione  Toscana  (START)  sotto  il  codice  32200000-5  “Apparecchi 
trasmittenti per radiotelefonia, radiotelegrafia, radiodiffusione e televisione”;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto 
a mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici della Regione Toscana (START);

Dato atto che:

Pag. 4 di 9 DD/2022/09794



• il preventivo rimesso dalla ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l. per i 3 

ponti radio è pari ad € 14.161,00 (oltre IVA 22%), che tiene conto degli 

sconti previsti per la sostituzione dei vecchi apparati (voce E) ed il 

pagamento di due filtri e di due cavi (voci H ed I) al prezzo di uno soltanto;

• per quanto riguarda i 100 apparati radio portatili, la scelta 

dall’Amministrazione ricade sul primo modello DP 3441e presentato al 

costo unitario di € 490,00 (oltre IVA 22%) che comprende uno sconto di € 

80,00 per la rottamazione dal prezzo iniziale di € 570,00;
• il prezzo finale offerto dal suddetto operatore economico sulla piattaforma START, 

beneficia di un ulteriore sconto di € 161,00 e quindi per un importo finale 

applicato all’Amministrazione pari ad € 63.000,00 (oltre iva 22%) (3 ripetitori 

digitali + 100 radio portatili digitali) risulta essere congruo per la tipologia di 

fornitura e per i prezzi reperibili sul mercato;

• il prezzo in questione tiene conto pertanto di tutti gli sconti applicati e sopra 

richiamati;

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 9520142DB2;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 11.02.2023;

Dato Atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato comunicato dalla ditta il conto corrente dedicato IBAN; 

Ritenuto, altresì di impegnare la somma pari ad € 30,00 sul capitolo 24500 a valere 
sul  Bilancio  2022  a  favore  di  ANAC  (cod.  benef.  52329)  al  fine  di  provvedere  al 
pagamento del contributo dell’affidamento di cui sopra;

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009;

Verificato il  rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.  183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene  riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI);

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

Pag. 5 di 9 DD/2022/09794



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato l’art.  1 comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  “….Gli  affidamenti  
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50  
del 2016 …..”;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

Pag. 6 di 9 DD/2022/09794



Precisato che:

• il RUP della presente procedura è individuato nel P.O. Commissario Area Centrale 

Operativa e Mobilità Pubblica della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

• è stata acquisita la Dichiarazione del suddetto RUP attestante, l’assenza di 

conflitti di interesse per l’affidamento in questione ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 216 comma 8 del Codice dei Contratti, conservata agli atti;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup 
- bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” 
con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 
2022-2024  e  ultima  variazione  di  Bilancio  approvata  dal  Consiglio  Comunale 
deliberazione n.54 del 28/11/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il  
PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024;

-  il  Decreto del  Sindaco n.  81 del  28/10/2022 con cui  è stato  affidato  l’incarico  pro 
tempore di Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale al Dott. Tinella Giacomo 
fino al 30/11/2022 con possibilità di proroga;

- la nota del 29/11/2022 Prot. 456254, del Comune di Genova con cui non accorda la 
proroga della posizione di comando del Dirigente Dr. Tinella per ragioni organizzative;

Dato  atto che,  a  norma  del  citato  art.  21  c.  6  del  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi “Al fine di garantire la continuità amministrativa in 
caso di strutture organizzative vacanti, in via ordinaria le relative funzioni sono svolte 
dal  Direttore  Generale  se  articolazione  organizzativa  di  coordinamento  essenziale 
(Direzione) e dal Direttore di riferimento se articolazione organizzativa di base (Servizio), 
salvo il conferimento da parte del Sindaco di incarichi temporanei ad interim a dirigenti  
in servizio in possesso dei necessari requisiti professionali”, a decorrere dal 01/12/2022 
opera l’assorbimento delle funzioni relative alla Direzione Corpo Polizia Municipale da 
parte del Direttore Generale;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

Pag. 7 di 9 DD/2022/09794



2) di affidare la fornitura di tre ponti  ripetitori  digitali  e n. 100 radio ricetrasmittenti 
digitali, alla ditta RC RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l., (cod. ben 786) ai sensi dell’art. 63, co. 
3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. CUP H19B22000040006 e CUI F01307110484202100007;

3)  di  sub-impegnare  la  spesa  di  €  76.860,00  (IVA  22%  compresa),  sull’  impegno 
2022/6299 al Cap.51680 dell’esercizio finanziario 2022;

4) di impegnare la somma pari ad € 30,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio 2022 
a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento del contributo 
per l’affidamento di cui alla parte narrativa;

5) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di appalto di valore 
inferiore alla soglia comunitaria;

6) Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, 
co. 8 del Codice dei contratti,  nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e 
speciali  di  partecipazione,  ai  sensi  dell’art.  8,  co.  1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020, 
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;

7) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 
economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

8) di precisare che il RUP della presente procedura è individuato nel P.O. Commissario 
Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

9)  di  dare  atto  che  l’affidamento  della  fornitura  all’operatore  economico  RC 
RADIOCOMUNICAZIONI S.r.l. è stato espletato sulla piattaforma telematica START della 
Regione Toscana in ottemperanza all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, e che il 
contratto sarà stipulato mediante scrittura privata secondo le disposizioni di cui all’art. 
32, comma 14 del D.lgs. 50/2016

10) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013.

CIG 9520142DB2

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 9 DD/2022/09794



OffEcon_47304_1_06122022082647.pdf - e87e03c58e076fc78f4ce65f6af29d67c6614a2f2eeddf4268fe4fdf0077fccb

Offerta 538-22 Comando_PM_Firenze.pdf - 211ad67b6d5ab8afefe6fc52466ea21cb1e4005454419e4c93f6daece2242fac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51680 2022/6299 8
€ 

76.860,00

786 - RC 

RADIOCOMUNICAZIONI S.R.L

2) U 2022 24500 2022/9208 € 30,00
52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2022/09794


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09794

